LVII. Contra Scotum autem, et alios, qui non distinguunt dona a virtutibus probatur actum timoris non posse esse actum virtutis humilitatis adæquate, et præcise, quia timor (ut optime S. Thomas docet 2-2 quæst. XIX, art. I), respicit duplex objectum, scilicet, et ipsum malum quod refugit, ac timet, et illam personam seu principium a quo tale malum provenire potest, vel permitti, et talem personam reveretur. Unde timor sub formalitate timoris non amat neque malum

quod timet, neque personam a qua timet; timor enim non est amor nec de bono, licet reveretur personam in se bonam, ut tamen inflictivam mali, aut potentem illud infligere, præsuppositive tamen, aut comitanter etiam amorem talis personæ admittere potest. At vero humilitas, nec refugit malum, nec respicit personam superiorem ut potentem infligere malum, et sic proprie ejus actus nec est fuga malorum imminentium, nec reverentia, aut trepidatio de potestate superiori, sed ordinata subjectio sui ad superiorem ex consideratione priorum defectuum, et superioris excellentia, quod utique formaliter non fit per respectum aliquem, et considerationem mali quod infligi possit a superiori, sed omni consideratione mali sublata, etiam humilitas salvari potest solum per hoc quod aliquis recognoscat quis sit in se, et quis sit alter cui se subjicit. In cuius signum constat, quod humiliari possumus etiam paribus, aut subditis, et his a quibus nihil timemus, sicut Christus humiliabat se etiam propriis discipulis lavando eorum pedes, a quibus nihil timebat. Et I Petri dicitur: *Subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum*, nec tamen omnem humanam creaturam timemus. Formaliter ergo actus timoris non est actus humilitatis, quamvis humilitas a timore possit derivari, et regulari tamquam effectus ejus, quia ex eo, quod aliquis reveretur Deum, et ei subjicitur ut potenti infligere malum, nascitur quod non quærat magnificari in se, nec in alio præter Deum, et sic abiciat a se omnem propriam magnificationem, quæ est superbia, etiam sine respectu ad inflictionem mali, et hæc est humilitas. Et propter hoc Augustinus in libro de sermone Domini in monte, cap. IX, humilitatem, quam intelligit per paupertatem

spiritus, attribuit dono timoris quo homo Deum reveretur, ut inquit S. Thomas 2-2, quæst. CLXI, art. II ad tertium, sed tamquam effectum consecutum, non ut actum proprium. Paupertas enim spiritus est beatitudo correspondens dono timoris, tamquam effectus illius, quia ut dicit S. Thomas 2-2, quæst. XIX, art. XII: « Cum ad timorem filialem pertineat Deo reverentiam exhibere, et ei subditum esse, id quod ex huiusmodi subjectione consequitur, pertinet ad donum timoris. Ex hoc autem quod aliquis Deo se subjicit, desinit quærere in se ipso magnificari: » et infra: « Et ideo ex hoc quod aliquis perfecte timet Deum consequens est, quod non quærat magnificari in se ipso per superbiam. » Igitur humilitas, seu paupertas spiritus, et objectio superbiæ est aliquid consequens ad actum reverendi Deum, et sic est effectus ejus consecutus, et regulatus ab eo, non actus formalis illius. Utraque ergo, scilicet humilitas, et timor subjicient hominem Deo, sed diversa formalitate, timor respiciendo in Deo potestatem inflictivam mali, et sic reverentur ipsum; humilitas abstrahendo a ratione inflictiva mali, et solum subordinando parvitatem suam Deo, et hominibus etiam quos non timet, nec malum ab ipsis habet.